

北京华录百纳影视股份有限公司

2021 年度财务决算报告

北京华录百纳影视股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务决算报告审计工作已经完成，致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的《审计报告》（致同审字（2022）第 110A012736 号）。现将有关财务决算情况汇报如下：

一、2021 年度经营成果

单位：万元

项目	2021 年（合并）	2020 年（合并）	本年比上年增减
营业收入	80,266.24	28,386.41	182.76%
利润总额	5,384.54	12,521.45	-57.00%
归属于上市公司股东的净利润	6,632.77	11,229.98	-40.94%
基本每股收益	0.0723	0.1380	-47.61%
加权平均净资产收益率	1.82%	3.58%	-1.76%

报告期内，公司实现营业总收入 80,266.24 万元，比上年同期增长 182.76%；归属于上市公司股东的净利润 6,632.77 万元，比上年同期减少 40.94%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 3,839.91 万元，比上年同期减少 17.78%；经营活动产生的现金流量净额 24,360.60 万元，比上年同期增长 225.40%。报告期内，公司营业收入较同期大幅增长主要系公司剧集产能陆续释放、电影业务快速增长，利润较同期减少主要系去年同期非经常性损益较高、受行业形势影响项目毛利率下滑、新业务培育期投入较多所致。

1、影视业务

包括影视剧的投资、制作、发行及衍生业务，主要产品包括电影、网台剧、网络大电影等。公司通过版权售卖、内容营销、付费分成、衍生品授权或者售卖等方式获取收益。

（1）剧集业务方面，公司以精品剧、系列剧为创作核心。在项目上，通过强化预售、定制管理、主控精细化制片等多管齐下，控制项目风险、提升项目盈利能力；

在业务团队上，公司加大对剧集团队进行年轻化、类型化、工业化、系列化升级转型力度，在稳步扩大剧集产能的基础上，不断丰富产品类型、提升产品品质。报告期内，公司主要出品剧目播映情况如下：

序号	电视剧名称	题材类型	公司参与方式	播出平台	播映情况
1	上阳赋	古装历史	参投	优酷	优酷最高热度9999，共23天夺得猫眼网络剧热度日冠； 连续多日位居优酷剧集热度榜、古装剧热榜、小说改编剧热榜等各榜单top1。霸屏微博热搜，电视剧相关微博话题总量达上百个，总阅读量超160亿。
2	暗恋橘生淮南	青春校园	主投	芒果TV、腾讯视频	累计播放量超15亿，共7天夺得猫眼网络剧播放量日冠； 最高位列猫眼芒果TV全部剧集热度TOP1和腾讯视频网络剧集热度TOP1。并被《光明日报》点赞。
3	八零九零	都市情感	参投	湖南卫视、芒果TV	CSM59城收视率最高破3，多次排名榜首； 累计播放量破24亿，22次获得猫眼播放量日冠。
4	美好的日子	现实主义	参投	浙江卫视、江苏卫视、腾讯视频、爱奇艺、优酷	CSM59城收视率多次排名第一，最高2.433%，收视份额8.56%； 猫眼数据平台累计播放量破亿。
5	我的女主别太萌	古装甜宠	参投	腾讯视频	网络累计播放量近2亿，播出期间最高冲至腾讯视频古装剧第二； 快手抖音播放量破10亿，腾讯视频IP改编剧集排行榜中名列12强。
6	代号·山豹	抗日谍战	主投	央视电视剧频道、芒果TV	CVB每集平均收视率1.757%，最高收视率2.103%，收官周集均收视率位列黄金时段电视剧单频道收视率第1； 2021年黄金时段电视剧CVB收视率排行榜位列第4。播出期间连续6天全国网收视率排名第一。
7	君九龄	古装言情	参投	优酷	连续3日登顶网络剧猫眼热度值日冠，优酷站内电视剧热播榜第1； 云和连续剧传播度TOP1，德塔文电视剧景气指数TOP1，猫眼全网热度TOP1，骨朵热度指数TOP1。
8	你好检察官	都市职场	参投	浙江卫视、优酷	连续14天收视率排名前三，最高收视率达2.469%，优酷V榜第一； 灯塔连续14天蝉联榜首，骨朵连续13天位居榜单前三，猫眼8次登顶当日热度第一。

(2) 报告期内，公司电影业务取得较大突破，公司及控股子公司北京精彩出品的多部电影实现了口碑与票房的双丰收。主要出品电影播映情况如下：

序号	电影名称	公司参与方式	上映时间	播映情况
1	你好，李焕英	北京精彩联合出品及发行	2021年2月12日	累计票房破54亿，中国电影票房总榜第3。 荣获第34届中国电影金鸡奖最佳女主角，第24届上海国际电影节电影频道传媒大奖最受传媒关注女主角、最受传媒关注新人导演奖
2	唐人街探案3	东阳百纳梦想文化传媒集团有限公司联合出品	2021年2月12日	累计票房破45亿，2021年票房季军。
3	雄狮少年	华录百纳和北京精彩出品	2021年12月17日	累计票房2.49亿； 以豆瓣8.3的高分荣登2021年度华语电影评分榜首，猫眼9.4分创年度动画电影第一； 央视新闻评价其展现了文化自信和民族骄傲。
4	我们是第一书记	华录百纳和北京精彩共同出品	2021年12月3日	累计票房304.8万； 获得了中宣部、国家电影局等部门的认可和支持； 是国内新闻领域首次尝试以新闻素材依托电影方式进行融合创作的大银幕作品。

2、营销业务

包括内容营销和媒介代理、直播电商等多种形式。内容营销是以影视、直播等内容为载体，通过冠名、特约、互动等差异化整体服务方案，为商业客户提供相应的品牌传播服务，进而使客户的产品和品牌能够得到受众群体的熟悉和认同；媒介代理主要是为商业客户提供包括电视硬广、户外媒体等方式在内的综合媒介投放服务；直播电商主要是为商业客户提供艺人、KOL等相关方在抖音、快手等短视频平台以直播形式营销变现服务。

公司携优质媒介资源为品牌客户提供广告服务，运作广州塔、高铁展位等户外媒介资源的硬广投放；积极创新，进行IP的文创消费品开发，通过IP的运营，探索产品化与跨界合作机会，不断提高商业化变现能力。

报告期内营销业务直客比例提升明显、新客户开拓效果显著，与广汽集团、一汽丰田、一汽奥迪、广药集团、中国银行、农业银行、建设银行、交通银行、民生银行、中国人寿、中国人保、中国平安保险、太平洋保险、华为、中国移动、京东、TCL、

统一、天猫、太平洋汽车网等大客户建立了全年合作关系，并与喜临门、美赞臣、极氪汽车、华侨城集团、人头马、马爹利、凯迪拉克、百度、保利地产、奥克斯、依视路、快手、美团、东风日产、林肯汽车、汉斯格雅、卡尔蔡司等新客户建立良好合作关系；在宣传上，强化自媒体账号的建设与日常运营，结合热点发布，产出多条热搜，同时优化播放素材，从传统的滚动播放到动画效果更新，提高了营销视觉冲击力和传播效果。

3、动漫业务

主要包括动画影视、动漫题材的真人影视、动漫IP开发与运营业务等。报告期内，公司主要出品动画电影播映情况如下：

序号	电影名称	公司参与方式	上映时间	播映情况
1	雄狮少年	华录百纳和北京精彩出品	2021年12月17日	累计票房2.49亿；以豆瓣8.3的高分荣登2021年度华语电影评分榜首，猫眼9.4分创年度动画电影第一；央视新闻评价其展现了文化自信和民族骄傲。

报告期内，公司投资或参与的影视剧播出项目有《上阳赋》、《暗恋橘生淮南》、《八零九零》、《美好的日子》、《我的女主别太萌》、《代号·山豹》、《君九龄》、《你好检察官》、《你好，李焕英》、《唐人街探案3》、《雄狮少年》等；已经拍摄完成进入后期制作阶段的项目有《我们的西南联大》、《无与伦比的美丽》、《东八区的先生们（原名：先生们，请立正）》、《火星孤儿》、《就爱你淘气》、《蜂鸟行动》等。报告期内，公司核心研发及筹备项目有《雄狮少年2》、《飞行之王》、《逐日少年》、《铸剑少年》、《一闪一闪亮晶晶》、《绛龙吟》、《上有老下有小》、《燃烧的雪（原名：远东猎毒）》、《寂静证词》等。

二、2021年度财务状况

1、报告期内公司主要资产构成情况

单位：万元

资产项目	2021年12月31日	2021年1月1日	增减幅度
货币资金	84,089.61	160,483.90	-47.60%
交易性金融资产	109,048.16	20,375.60	435.19%

资产项目	2021年12月31日	2021年1月1日	增减幅度
应收票据	9,134.26	3,888.16	134.93%
应收账款	76,570.32	42,404.29	80.57%
预付账款	21,093.84	42,152.34	-49.96%
存货	59,618.12	35,296.68	68.91%
其他权益工具投资	7,447.50	7,447.50	0.00%
长期股权投资	2,234.9131	32,732.2062	-93.17%
投资性房地产	20,117.54	20,920.59	-3.84%
使用权资产	18,000.09	21,115.05	-14.75%
商誉	17,765.16	-	100.00%

其中，主要变动项目及变动原因如下：

(1) 货币资金账面余额为 84,089.61 万元，较期初减少 47.60%，主要系报告期公司现金流动性管理所致。

(2) 交易性金融资产期末金额 109,048.16 万元，较期初增加 435.19%，主要系报告期公司现金流动性管理所致。

(3) 应收票据期末金额为 9,134.26 万元，较期初增加 134.93%，主要系报告期内公司收到客户以票据结算增加所致。

(4) 应收账款期末金额为 76,570.32 万元，较期初增加 80.57%，主要系报告期公司合并范围增加所致。

(5) 预付账款期末金额为 21,093.84 万元，较期初减少 49.96%，主要系报告期内公司进行项目规划及周期性管理所致。

(6) 存货期末金额为 59,618.12 万元，较期初增加 68.91%，主要系报告期公司合并范围增加所致。

(7) 长期股权投资期末金额为 2,234.91 万元，较期初减少 93.17%，主要系报告期北京精彩新纳入公司合并范围内实现控制所致。

(8) 商誉期末金额为 17,765.16 万元，较期初增加 100.00%，主要系报告期公司合并范围变动所致。

2、报告期内公司主要负债构成情况

单位：万元

负债项目	2021年12月31日	2021年1月1日	增减幅度
合同负债	4,526.89	2,551.37	77.43%
其他应付款	23,402.33	19,228.59	21.71%
一年内到期的非流动负债	4,487.18	3,701.96	21.21%
租赁负债	7,940.78	10,796.17	-26.45%

(1) 合同负债期末金额为 4,526.89 万元，较期初增加 77.43%，主要系报告期预收的业务款增加所致。

(2) 其他应付款期末金额 23,402.33 万元，较期初增加 21.71%，主要系报告期公司合并范围增加所致。

(3) 一年内到期的非流动负债期末金额 4,487.18 万元，较期初增加 21.21%，主要系报告期公司租赁业务增加所致。

(4) 租赁负债期末金额 7,940.78 万元，较期初减少 26.45%，主要系报告期按照合同约定支付租赁相关费用所致。

3、报告期内股东权益构成情况

单位：万元

股东权益项目	2021年12月31日	2021年1月1日	增减幅度
股本	91,882.15	91,899.65	-0.02%
资本公积	487,436.54	484,760.03	0.55%
盈余公积	3,376.92	3,376.92	0.00%
未分配利润	-212,401.45	-219,034.22	-3.03%
少数股东权益	17,959.96	678.97	2,545.19%

少数股东权益期末金额 17,959.96 万元，较期初增加 2,545.19%，主要系报告期公司并购非全资子公司，合并范围增加所致。

4、报告期内公司现金流量构成情况

单位：万元

现金流量表项目	2021年（合并）	2020年（合并）	同比增减
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入总额	92,990.77	54,335.80	71.14%
经营活动现金流出总额	68,630.17	46,849.34	46.49%
经营活动产生的现金流量净额	24,360.60	7,486.46	225.40%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入总额	524,275.17	498,289.26	5.22%
投资活动现金流出总额	623,070.92	416,225.53	49.70%
投资活动产生的现金流量净额	-98,795.75	82,063.73	-220.39%
三、筹资活动产生的现金流量			
筹资活动现金流入总额	200.00	39,527.91	-99.49%
筹资活动现金流出总额	4,758.14	2,011.45	136.55%
筹资活动产生的现金流量净额	-4,558.14	37,516.46	-112.15%

其中，主要变动项目及变动原因如下：

（1）2021年度经营活动产生的现金流量净额为24,360.60万元，较上年同期7,486.46万元增加225.40%，主要系报告期内公司项目规划及周期管理，加大应收账款回款所致。

（2）2021年度投资活动产生的现金流量净额为-98,795.75万元，较上年同期82,063.73万元减少220.39%，主要系报告期内公司进行现金流动性管理所致。

（3）2021年度筹资活动产生的现金流量净额为-4,558.14万元，较上年同期37,516.46万元减少112.15%，主要系2020年度公司向特定对象发行股份募集资金所致。

北京华录百纳影视股份有限公司董事会

2021年4月26日